اس کے سوا کوئی تیسرا راستہ نہیں ہے۔ اگر تم اسلام اور غیرت رکھتے ہو اور مشرکین و نمک خوارانِ مشرکین تمہاری غیرت کا جو امتحان لے رہے ہیں اُس میں کامیاب ہونا چاہتے ہو تو اللہ اُٹھو اور بڑھ کر جماعتِ رضا“ مصطفیٰ، بریلی کی مدد کرو۔ کیا اس کم زور آواز کو، کوئی کان والا سنتا ہے؟

[ص ۲۲ تا ص ۳۴، رُوداد ۱۳۴۲ھ/۲۴-۱۹۲۳ء؛ جماعتِ رضا“ مصطفیٰ، بریلی]

[ماخوذ: علمائے اہل سنت کی بصیرت و قیادت، مولانا لیس اختر مصباحی، مطبوعہ مجلس رضالہدیانہ ۲۰۱۲ء]

اہل الذکر کی بہت ساری اقسام ہیں:

۱۔ پہلی قسم: جو مخصوص علم جانتے ہیں اس کے علاوہ دیگر علوم نہیں جانتے۔

۲۔ دوسری قسم: مخصوص علم جاننے والے بھی دو اقسام کے ہیں۔

سے زمانے کو متاثر کیا؛ ان کے افکار و نظریات پر دُنیا بھر میں تحقیقی کام ہو رہے ہیں؛ اہل علم و نظر حیران و ششدر رہ جاتے ہیں کہ کس طرح ان شخصیات نے عظیم کارنامے انجام دے کر اسلام کی شان و وقار کا تحفظ کیا اور ایک صالح انقلاب برپا کر دیا۔

امام احمد رضا قادری برکاتی محدث بریلوی (ولادت: ۱۰ شوال المکرم ۱۲۷۲ھ / ۱۸۵۶ء، وصال: ۲۵ صفر المظفر ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) علومِ دینیہ میں دسترس رکھتے تھے، علومِ قدیمہ و جدیدہ میں بھی یکتاے روزگار تھے۔ آپ نے عمر بھر علمِ دین کی ترویج و اشاعت کی۔ آپ کے تلامذہ و خلفائے برصغیر میں علمِ دین کے فروغ میں اہم کردار ادا کیا اور مابعد زوال ایک نئی تاریخ مرتب کی جو حوصلہ افزا قرار دی جاسکتی ہے۔

لیکن اہل سنت کل بھی سر بلند رہے اور آج بھی سر بلند ہیں۔ اور آگے بھی سر بلندی انہیں کا حصہ ہوگی۔ ان شاء اللہ تعالیٰ۔

الملفوظ کا مقام اور مفتی اعظم

مولانا فیضان المصطفیٰ مصباحی

ہیوسٹن، امریکہ

امام احمد رضا بریلوی قدس سرہ العزیز (۱۸۵۶ء تا ۱۹۲۱ء؛ مطابق ۱۲۷۲ھ تا ۱۳۴۰ھ) نے پینسٹھ سالہ زندگی میں متعدد علوم عقلیہ و نقلیہ کے جوہر آب دار لٹائے، اس سے برصغیر میں علم و فن کی ایک نئی تاریخ وجود میں آگئی۔ دُنیا میں بڑے بڑے عقلا اور دانش ور آئے، بڑے بڑے زبان آور اور ادیب پیدا ہوئے۔ ارض گیتی نے بڑے بڑے کشور کشایان علم و فن کو اپنے دامن میں پروان چڑھایا۔

اندازہ ہے کہ حضرت موصوف ۱۹۱۰ء کے بعد اعلیٰ حضرت کی بارگاہ میں حاضر ہوئے۔ ندوہ کے صدر دوم مولوی سید محمد شاہ صاحب سے ایک مکالمہ بھی حصہ اول میں درج ہے جو ۱۳۱۶ھ میں ہوا۔ دوسرے سفر حج ۱۳۲۳ھ کی تفصیلی روداد بھی حصہ دوم میں ہے۔

حواشی

(۱) اکرام امام احمد رضا، ص ۱۰ پر مفتی محمد برہان الحق جبل پوری کے بارے میں ہے۔ شوال ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء میں بریلی حاضر ہوئے، دارالافتاء میں امام احمد رضا کے ارشادات قلم بند کیے۔ (اکرام امام احمد رضا، ص ۱۰) اس سے اندازہ

یہ مجلس غزل نہیں منہ کو ذرا لگام دو

حضور تاج الشریعہ علامہ اختر رضا خان قادری ازہری مدظلہ العالی

کوشورِ علم کے بے مثل شہنشاہ کے دربار میں، گلِ ہاے وفا، لے کے فریدی ہے کھڑا بھرِ قول
کاش مل جائیں اسے لعلِ کرم، جس سے بھرے، دامنِ فن، جیبِ قلم، جس سے سجے خانہٴ افکار
رضوی رنگ میں رنگ جاؤ مرے یار، اعلیٰ حضرت پیر دل و جاں ہے ثار

امام احمد رضا اور امیر مینائی

ڈاکٹر عبدالنعیم عزیز مرہوم، بریلی شریف

امیر مینائی ۱۲۴۲ھ/۱۸۲۶ء میں لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔ ان کا سلسلہ نسب حضرت شاہ مینا علیہ الرحمہ تک پہنچتا ہے۔ ۱۸۵۲ء میں نواب واجد علی شاہ کی ملازمت انھیں حاصل ہو گئی۔ ۱۸۵۷ء کے ہنگامہ میں یہ لکھنؤ سے کا کوری چلے گئے اور محسن کا کوری کی صحبت نے انھیں نعت گوئی کی طرف مائل کیا۔ اس طرح شہرستان غزل سے چل کر امیر جہان نعت میں داخل ہوئے۔

فقہ و فتاویٰ میں اللہ تعالیٰ نے آپ کو کتنا بلند رتبہ عطا فرمایا اس کا اندازہ ان چار باتوں سے

بخوبی لگایا جاسکتا ہے:

- (۱) تعلیم و تربیت کس ماحول میں پائی؟
- (۲) آپ نے فتویٰ نویسی کس سے سیکھی؟
- (۳) آپ کی تصنیفات و فتاویٰ کا مقام و مرتبہ
- (۴) فقہ و فتاویٰ میں آپ کے تلامذہ
- حضور حجۃ الاسلام کی تعلیم و تربیت

ربیع النور ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ھ شہر عشق و محبت، گہوارہ علم و ادب بریلی شریف میں آپ کی ولادت باسعادت ہوئی۔ والد ماجد اعلیٰ حضرت امام احمد رضا قدس سرہ نے تاریخی نام ”محمد“ رکھا،

پکارنے کے لیے ”حامد رضا“ تجویز فرمایا۔

آپ کی پیدائش جس مکان میں ہوئی تھی وہ مکان آپ کے دادا جان رئیس المتکلمین حضرت علامہ مفتی نقی علی خاں بریلوی قدس سرہ کا تھا اور ابھی دادا جان بھی بقید حیات تھے۔

”یہی وجہ ہے کہ پڑھنے کے زمانے ہی میں آپ نے درسیات کی امہات کتب، خیالی، توضیح تلوغ، ہدایہ آخرین، بیضاوی، صحیح بخاری پر حواشی لکھ کر اپنے والد ذی شان کے زمانہ تعلیم کی یاد تازہ کر دی، اور خود امام احمد رضا نے ”قال الولد الاعز“ لکھ کر اپنے معلم صاحب زادے کی تحسین فرمادی۔“ (۴۱)

حضور حجۃ الاسلام نے فتویٰ نویسی کس سے سیکھی؟

”تیرہویں صدی ہجری میں مولانا رضا علی بریلوی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ نے ۱۲۴۶ھ / ۱۸۳۱ء

میں بریلی کی سرزمین پر مسند افتا کی بنیاد ڈالی، اور ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء تک فتویٰ نویسی کا گراں قدر کام بحسن و خوبی انجام دیا۔ مولانا رضا علی بریلوی رحمۃ اللہ علیہ نے نہ صرف خود مسند افتا کو زینت بخشی بلکہ اپنے فرزند سعید مولانا فتی علی بریلوی کو خصوصی تعلیم دے کر مسند افتا پر فائز کیا۔ مولانا نے مسند افتا پر رونق افروز ہونے کے بعد ۱۲۹۷ھ تک نہ صرف فتویٰ نویسی کا گراں قدر اور اہم فریضہ انجام دیا بلکہ معاصر علماء و فقہاء سے اپنی اعلیٰ علمی صلاحیت، بصیرت کا لوہا منوا لیا۔“ (۴۲)

اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خاں قادری بریلوی قدس سرہ کی فتویٰ نویسی کا آغاز ۱۲۸۶ھ/۱۸۶۹ء سے ہوتا ہے اور یہ سلسلہ خدمت بے بہا ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء تک مسلسل جاری رہا۔ حضور حجۃ الاسلام قدس سرہ نے بھی فتویٰ نویسی اپنے والد بزرگوار سے سیکھی۔ پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد فرماتے ہیں:

”۱۳۱۳ھ/۱۸۹۵ء سے ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء تک امام احمد رضا کی خدمت میں رہ کر تربیت کے مراحل طے کیے۔ فارغ التحصیل ہونے کے بعد ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۵ء میں کارافتا کے لیے تیار کر دیا تھا۔ امام احمد رضا کے لیے فتوؤں میں حوالوں کی کتابیں نکالنا، سندوں کی عبارتیں تلاش کرنا آپ کے ذمے تھا، اس طرح فتویٰ نویسی کے لیے خود آپ بھی تیار ہو رہے تھے۔ ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء میں دارالعلوم منظر اسلام، بریلی شریف کے آپ مہتمم ہوئے تو پھر یہ ذمہ داری حضرت مفتی اعظم مصطفیٰ رضا خاں علیہ الرحمہ نے سنبھالی، جو آپ کے چھوٹے بھائی تھے، عمر میں آپ سے ۱۸ سال چھوٹے تھے۔“ (۴۳)

علمائے حرم اور اعلیٰ حضرت